
Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875

Mirtes Heloísa Cardoso da Silva - Perito Criminal
Oneide Silva Sousa - Auxiliar Operacional
Risonete Mota da Silva - Assistente Administrativo
Rosa Maria de Oliveira Barros - Médico Legista
Rosana Elizabeth Santos Siqueira - Perito Criminal
Sergio Luis Pereira Amorim - Auxiliar Operacional
Silvio Cristiano Abrão Luceiro - Perito Criminal
Simone Ferreira de Lima Vieira - Assistente Administrativo
Vitor Augusto Cunha de Souza - Auxiliar Operacional
Valdemir Pinheiro da Silva - Auxiliar Operacional
Walldiney Pedra Gurgel - Perito Criminal
De: 01/05/15 a 20/05/15
Divino Mendes de Castro - Auxiliar Técnico de Perícias - Técnico 
em Radiologia
Juliana Neumann de Almeida - Auxiliar Técnico de Perícias - 
Técnico em Radiologia
De: 13/05/15 a 11/06/15
Karen Lorena Cruz da Silva - Assistente Administrativo
De: 15/05/15 a 13/06/15
Sarah Everlyn dos Santos Barbosa - Auxiliar Operacional
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 27 
Abril de 2015.           

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 822305

PORTARIA N° 093/15 DE 27 DE ABRIL DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art.74, §2º.
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias consecutivos de Férias no período 
de 30.04.2015 a 19.05.2015 ao servidor ALEXANDRE FERREIRA, 
matricula 5843430/ 1, Perito Criminal, lotado neste Centro 
de Perícias, interrompidas pela Portaria nº 015/12-GAB/
CPCRC-25.01.12, (DOE nº. 32.086 de 27.01.12).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Abril de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 822307

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1131/2015 - DG/DIVERSOS
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2015

O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor-Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/Pa.;
CONSIDERANDO   os termos do Memorando n° 009/2015 - CPAD, 
de 23/04/2015, da lavra do Senhor Presidente da Comissão no qual 
solicita a Prorrogação do Prazo, para conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
647/2015-DG/CORREGEDORIA, publicada no DOE nº 32.838, Edição de 03.03.2
015;                                                                                                                                                                
RESOLVE:
I - CONCEDER, prorrogação pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 
para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela Portaria nº 647/2015-DG/CORREGEDORIA, conforme 
preceitua o artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 822391

PORTARIA Nº. 1157/2015-DAF/CGP, DE 27/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
166598A/2 de 16/04/2015,

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista 
Trânsito, matrícula 57195631/1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, trinta e um (31) dias, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16/01 a 15/02/2015, de 
acordo com o Laudo Médico nº. 166598A/2, de 16/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 1135/2015-DAF/CGP, DE 23/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
166589A/1, de 16/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO JORGE DO CARMO, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588473/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, dezoito (18) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 31/03 a 17/04/2015, de 
acordo com o Laudo Médico nº. 166589A/1, de 16/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1134/2015-DAF/CGP, DE 23/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
166475A/1 de 14/04/2015.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
à servidora LEONILA MARIA DA VERA CRUZ SILVA, Auxiliar de 
Administração, matrícula 3261298/1, lotada na Coordenadoria 
de Educação de Trânsito, por trinta (30) dias, no período 
de 09/04/2015 à 08/05/2015, conforme Laudo Médico nº. 
166475A/1 de 14/04/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1148/2015-DG/CGP, DE 24/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 176/2015-
GCC, de 15/04/2015, no Processo 2015/159246,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196933/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 031/2015, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa JL COMÉRCIO LTDA - ME, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1145/2015-DG/CGP, DE 24/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 160/2015-
GCC, de 30/03/2015, no Processo 2015/133072,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266249/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 020/2015, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa FREITAS & ANDRADE GPA REPRESENTAÇÕES LTDA - 
EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe 
a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/03/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1144/2015-DG/CGP, DE 24/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 109/2015-
GCC, de 20/02/2015, no Processo 2015/68382,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, 
Técnico de Informática, matrícula 55587592/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 010/2015, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1136/2015-DG/CGP, DE 23/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 126/2015-
GPE, de 14/04/2015, para prorrogação do prazo para conclusão 
dos trabalhos da comissão de elaboração do Termo de Referência 
sobre serviços de Call Center,
RESOLVE:
PRORROGAR, por cento e vinte (120) dias, o prazo da Comissão 
instituída pela Portaria 1859/2014-DG/CGP, e constituída 
pelos servidores LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, SÉRGIO DE 
OLIVEIRA, MÔNICA BARBOSA AFONSO e SOLANGE MARIA 
ANAICE LOPES, para conclusão dos trabalhos de elaboração do 
Termo de Referência para a contratação de empresa a fi m de 
realizar serviços de Call Center.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1150/2015-DAF/CGP, DE 24/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 289-15 
Penalidade, de 13/04/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS à servidora DANIELLE OLIVEIRA DE SÁ, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845365/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, onde se lê de 04.05 a 02/06/2015, leia-se de 18/05 a 
16/06/2015, referentes ao exercício 15.01.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1149/2015-DAF/CGP, DE 24/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 406-GOFTC, 
de 24/04/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor PEDRO AFONSO REY GUIMARAES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, matrícula 57214892/1, onde 
se lê de 04.05 a 02/06/2015, leia-se de 11/05 a 09/06/2015, 
referentes ao exercício 25.11.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1143/2015-DAF/CGP, DE 24/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 401-GOFTC, 
de 23/04/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 991/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57209138/1 onde se lê de 
04.05 a 02/06/2015, leia-se de 15/05 a 13/06/2015, referentes 
ao exercício 25.11.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1142/2015-DAF/CGP, DE 24/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 296-GOFTC, 
de 26/03/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 897/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor LUCIANO BATISTA SANTOS BRAGA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201668/2 onde 
se lê de 01 a 30/04/2015, leia-se de 07/04 a 06/05/2015, 
referentes ao exercício 14.06.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1155/2015-DG/CGP, DE 27/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
0379/2015-CNCIR/DG, de 10/04/2015, e a autorização da 
Direção Geral, constante às fl s. 06, do processo 2015/154223,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor HIRAN COSTA MESQUITA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 5805201/3, da CIRETRAN “A” de Parauapebas, 
para desenvolver no período de 28/04/2015 a 27/04/2016, a atividade 
de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral


